
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.16/Seg.Gen. del 15-05-2019 
 

N.  621 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016. LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 DEL D.LGS. 50-2016. 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL DUOMO SS. ANNUNZIATA IN 
PIAZZA CAVOUR, DISTINTO AL FG. 125 PART. A - CAMPANILI. INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. LIQUIDAZIONE FINALE 
RUP. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati, tra i quali risulta danneggiato anche il fabbricato Duomo 

SS. Annunziata, per il quale sono stati già eseguiti gli interventi a cura del 

MIBACT e del Corpo dei VV.F. per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

da parte della Proprietà gli interventi necessari alla messa in sicurezza del 

fabbricato per la salvaguardia del Bene stesso; 

 Dal 10-04-2018 si è riscontrato un ulteriore evento sismico significativo, ripetuto 

successivamente con scosse di minore intensità nei giorni seguenti; 

 Con verbale di somma urgenza redatto dal sottoscritto in data 28-04-2018 si 

DICHIARA la SOMMA URGENZA dell’intervento di Messa in sicurezza con 

opere provvisionali dell’edificio sito a Camerino in Piazza Cavour, Duomo SS. 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Annunziata, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolumità limitatamente 

alle seguenti porzioni: 

1) Torri campanarie su Piazza Cavour; 

2) Parete del timpano prospettante sulla via pubblica Emilio Betti; 

da effettuare con il ricorso a ditte esterne dotate di idonee attrezzature e 

competenze professionali in merito;  

 Relativamente all’intervento sulle Torri Campanarie, si ravvisava la necessità di 

provvedere immediatamente alle verifiche ed opere necessarie alla messa in 

sicurezza per la salvaguardia della pubblica incolumità, attraverso ulteriori opere 

provvisionali che richiedono apposita progettazione, e pertanto si disponeva 

l’attivazione dell’Ing. Carlo Morosi, il quale si è reso immediatamente disponibile 

a svolgere l’incarico; 

 Con Determinazione del Sett. LL. PP. n. 247 del 04-10-2018, RG 800, si è 

incaricato l’Ing. Carlo Morosi per la progettazione, la D.L., di C.S.P. e C.S.E. 

dell’intervento in oggetto e contestualmente si approvava il progetto, autorizzato 

dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, con nota 

assunta al protocollo del Comune al n. 13814 del 18-06-2018; 

 Con la citata Determinazione del Sett. LL. PP. n. 247 del 04-10-2018, RG 800, si 

è stabilito, pur essendo l’appalto al di sotto del limite di € 400.000,00 previsto 

dall’OCDPC n. 388/2016 che consente fino a tale soglia l’affidamento diretto, di 

procedere all’affidamento dei lavori suddetti con gara informale mediante 

consultazione di almeno 5 operatori economici, in possesso della categoria SOA 

OG2, presenti nell’elenco approvato con Determinazione n. 317 del 07-12-2017 

RG 790 e successivamente aggiornato con Determinazioni n. 43 del 16/02/2018 

RG 120, n. 91 del 12/04/2018 RG 260, n. 140 del 12/06/2018 RG 433 e n. 195 del 

21-08-2018 RG 627, alle condizioni previste nello schema di lettera di invito 

contestualmente approvato, tra cui le seguenti: 

a) Il criterio di aggiudicazione dell’appalto – da realizzare a misura – è quello 

del minore prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara con 

valutazione dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 8 del D.lgs. n. 50/2016;  

b) L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice; 

c) Il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della determina di 

affidamento dei lavori. 

 Con Determinazione del Sett. LL. PP. n. 258 del 22-10-2018, RG 852, sono stati 

aggiudicati i lavori suddetti alla ditta EUGENI PERICLE SRL, con sede in Piazza 

E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), P.IVA 01361630435, con il ribasso del 

30,575% e pertanto per un importo contrattuale di € 216.825,92 oltre IVA 

(importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 211.399,70, detratto l’importo del 

ribasso di € 64.635,46 = € 146.764,24, oltre gli oneri di sicurezza di € 70.061,68, 

per un totale di € 216.825,92); 

 Con Determinazione del Sett. LL. PP. n. 71 del 04-03-2019, RG 214, si approvava 

la Perizia di Variante redatta dall’Ing. Carlo Morosi; 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 08-03-2019, come da verbale di 

fine lavori redatto dal D.L. Ing. Carlo Morosi, assunto al protocollo del Comune 

al n. 4975 del 12-03-2019; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e 

certificato di regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 11-03-2019, da cui 

risulta un credito della ditta pari a € 246.912,69 oltre IVA per lavori contrattuali; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 170 del 29-04-2019, RG 517, è stato 

approvato lo stato finale e il C.R.E. dell’intervento di messa in sicurezza, nonché 

liquidati i relativi lavori; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 173 del 30-04-2019, RG 521, sono state 

liquidate le spese tecniche dell’intervento; 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 

modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 

servizi e forniture” 

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il 

regolamento comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale 

stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 

5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a 

base d’asta; 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di 

destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento 

…. nel settore dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- Punto 4 lett. a) nella misura dell’80% della quota complessiva 

corrispondente, per l’attività di verifica preventiva del progetto e di 

predisposizione e controllo delle procedure di bando; nella misura del 50% 

della quota complessiva corrispondente, per l’attività di R.U.P.  

- Punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno 

o di importo superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti 

corrispondenti alle attività già effettuate, proporzionalmente allo stato di 

avanzamento dei lavori o alla quota del servizio o fornitura eseguiti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente 

regolamento si applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di 

entrata in vigore del D.lgs. 50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure 

(lavori, forniture di beni e servizi) iniziate ed ancora in corso e/o compiute con 

esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite alla data del 19/04/2016, 

purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico economico 

dell’intervento” 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, 

sulla natura giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che 

esclude gli stessi dal tetto del fondo del salario accessorio; 

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 6.158,15 

di cui € 1.231,63 per il fondo per l’innovazione ed € 4.926,52 per le funzioni tecniche, 

del quale € 2.808,12 risultano economia per l’amministrazione in quanto la funzione di 

D.L. collaudatore e coordinatore per la sicurezza è svolta esternamente mentre la 

verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche, allegato alla 

presente, dal quale risulta che la quota spettante al RUP Ing. Marco Orioli, come 

prescritto all’art. 8, comma 4) punto a) è pari a € 984,91; 

DATO ATTO che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte 

nell’anno 2019; 

VISTO: 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

- In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

- Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare € 984,91 quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni 

tecniche dei Lavori “SISMA 2016. LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 

DEL D.LGS. 50/2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

DUOMO SS. ANNUNZIATA IN PIAZZA CAVOUR, DISTINTO AL FG. 125 

PART. A – CAMPANILI”, quota RUP, all’Ing. Marco Orioli; 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi 

corrisposti nel corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del 

trattamento economico complessivo annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita 

ad attività svolte nell’anno 2019; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% 

del trattamento economico complessivo lordo percepito dall’Ing. Marco Orioli, 

per l’anno 2019; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico 

economico dell'opera in argomento; 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

5. Di imputare la somma di € 984,91 sui fondi del cap. 88/1 “PRESTAZIONI DI 

SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - 

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 

di provvedere alla liquidazione suddetta e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 

 
 

Il Segretario generale 
F.to Montaruli Angelo 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
15-05-2019  

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
15-05-2019  
 
 

     
Il Segretario generale 

Montaruli Angelo 
 


